quod repromisit deus diligentibus se. et propheta dicit (*Ps.* 36, 25) Iunior fui et senui et non uidi iustum derelictum nec sanctum eius egens pane (*statt dieses ganzen passus steht in R kurz nachher zwischen relucebit und Selmon: et est species tropi quae uocatur sintexis hiperbaton*); weiter findet sich nur in *F* auf 5 *bl.* 67<sup>b</sup>. 68<sup>a</sup> eine längere randbemerkung über 90, 7 Cadent a latere von *and. hand*; endlich steht vor 103, 17 Erodii domus: Tria genera sunt erodiorum. i. album aliud stellatum III. nigrum quod et seuissimum et sanguinarum (*sic*) et pugnans et ad coitum incapiens ita ut ex oculis eorum erumpat cruor = *Hieronymus In Zachariam Opp.* III, 1732. *R* weist 38, 6 und 40, 8 den vollen bibeltext (*Uerumtamen uniuersa uanitas (bis hierher = a) omnis homo uiuens; Aduersum me susurrabant = a*) auf, wo *b<sup>a</sup>AF* sich auf die stichworte *Uanitas* und *Susurrabant* beschränken.

Den inhalt von *b<sup>a</sup>* machen fast ausschliesslich anleihen bei *Cassiodors* kommentar (*Migne* 70) aus. nicht dorthier stammen bloss 1) 1, 1 In cathedra autem pestilentie sedere est ex iuditio praua committere (= *Gregor Cura* 3, 34); 5, 7 Dolosus 15 insidiosus qui occultam malitiam blandis sermonibus ornat (= *Isidor* 10, 76); 5, 11 Exacerbauerunt et asperauerunt (exasperauerunt *AF*) I inritauerunt (= *C*); 9, 19 Patientia pauperum non peribit in finem. Pro labore patientiae bona speranda sunt sequentis uitę (= *Gregor Homiliae in euangelia* 35 nr 9); 33, 17 Uultus dicitur ab eo quod cordis uelle per sua signa demonstret (= *CE*); 67, 26 Tympanistriarum 20 iuencule que cum tympanis canunt (= *CSE*); Tympanum est (enim *AF*) extenta pelle I corio efficitur; 80, 4 Neomenia mensis initium I kalende siue noua luna (= *C* Neomeniae nouilunia kalendę initia mensium, *S* Neomenia noua luna, *vgl.* *Isidor* 6, 18, 10); 91, 11 In loco uberi in loco pingui (= *C*). 101, 11 Elisit deiecit prostrauit (allisisti *Vulg.*, elisisti *Cassiodor*); 104, 40 Coturnices aues paruae 25 similes illis quas uulgius quasquillas uocant (= *CSE*); 105, 28 Beelfegor interpretatur simulacrum ignominie. Idolum enim fuit moab cognomento baal super montem fogor quem latini priapum uocant deum hortorum. Fuit autem de lapsago ciuitate elesponti. De qua pulsus est propter uirilisi membri magnitudinem et in numero deorum suorum eum greci transtulerunt et in numen sacrauerunt hortorum. 30 Unde et dicitur preesse hortis propter eorum fecunditatem (= *C* und verkürzt *SE* = *Isidor* 8, 11, 24. 25); 106, 25 Procella uis uenti (= *E*) siue tempestas; 106, 42 Oppilat obturat obcludit (= *S* und teilweise *CE*); 108, 11 Fenerator qui dat pecuniam mutuo (= *CE*; in *S* nur das stichwort); 117, 13 Impulsus coactus (= *C*); 133, 1 Atrium dictum amplissime domus primus ingressus ubi 35 sibi habitatores (habitantes *AFR*) propter expellendum frigus focos facere nosebatur et ab atrii (atri *FR*) fumi nebulosissimis (atris fumi nebulosissimi *A*) globis appellata atria quasi atra tradit antiquitas (= *C*); 136, 7 Exinanite euacuate (= *CS*); 145, 8 Elisos prostratos (= *CS*); 146, 10 Non (nec *AFR*) in tibiis uiri in cruribus (*E* Tybię sunt crura (= *Isidor* 11, 1, 110); 150, 5 Cymbalum est aeris sonus I crepitus 40 ferri; 2) mehrere variantenangaben, weil der auf dem Psalterium Romanum beruhende Psalmtext *Cassiodors* von dem des Gallicanum und der *Vulg.* nicht selten abweicht: 30, 19 Abusione malo usu. alia editio contemptui habet (*CSE* nur Abusione malo usu); 61, 10 Mendaces filii hominum in stateris. In hebreo habet in stateris